常州工程职业技术学院文件
常工职院〔2024〕82号

关于印发《常州工程职业技术学院
学生信息核查管理办法（试行）》的通知

各二级学院（部）、部门：

《常州工程职业技术学院学生信息核查管理办法（试行）》

已经 2024年第 15 次校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照

执行。

附件：常州工程职业技术学院学生信息核查管理办法（试行）

常州工程职业技术学院

2024 年 9月 12日

常州工程职业技术学院文件

—2—

常州工程职业技术学院校长办公室     2024年 9月 12日印发

—3—

附件

常州工程职业技术学院
学生信息核查管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 学生信息核查是指对学生的学籍信息进行全面、系

统的核查工作，旨在确保学生学籍信息的真实性、准确性和完整

性，为学校管理和学生服务提供可靠的数据支持。

第二条 学生信息核查是学校管理工作的重要环节，涉及到

财政预算编制上报生均拨款等问题，对学校的正常运行和学生的

个人权益保障具有重要意义。

第三条 实施目的

（一）维护学校管理秩序，保障学校教学质量和正常运行；

（二）保障学生学籍信息的真实性和准确性，防止虚假学籍

信息的出现；

（三）为学生提供准确的学籍证明，保障其合法权益；

（四）加强学籍管理工作，提高学校管理水平和服务质量；

（五）提高生均经费预算编制的准确性和资金使用效益。

第二章 实施范围

第四条 学生信息核查适用于全校所有在籍学生，包括全日

制专科生、（3+2）专科生等各类学生。

—4—

第三章 内容及要求

第五条 学生信息核查主要核查在校学生数量、学籍信息、

专业分类情况是否与实际情况一致，是否与上报给上级部门的内

容一致。教学工作部是学校学生学籍管理部门，对学生信息真实

性负责，数据使用部门对上报数据负责。

第六条 学生信息收集和登记及学籍核实:在新生入学时，招

生就业处须根据新生入学通知书、本人身份证等相关证明材料，进

行身份核验，办理入学手续。教学工作部统一收集学生的基本信息，

如姓名、身份证号码、家庭地址等，并建立完善的学生档案。

第七条 教学工作部每学年对学生学籍进行复核。并根据学生

入伍、转专业、转学、休学退学等具体情况，对学籍变动情况实施

动态管理。

第八条 职能部门在涉及生均经费预算编制时，所需学生数据

一律以教学工作部提供的数据为基准，教学工作部对数据的真实

性、完整性负责。具体要求如下：

（一）教学工作部需根据在籍在读学生信息完整填列《学生

基本情况表》，学籍不在我校的学生不得填列，休学、退学学生

不得填列。

（二）《学生基本情况表》中专业代码和专业名称需根据上

级部门颁布的《学生专业目录》填列，《学生基本情况表》中专

业类别等相关信息需要与省教育厅学籍信息一致。

（三）《学生基本情况表》中涉及的其他信息也必须真实、

—5—

完整填写，如姓名、是否留学生、证件号、班级号、学历或工种、

学制、入学年月、是否全日制、是否联合培养、教学院校代码、

学籍院校代码等。教学工作部对教务系统能提供的字段信息负

责，未有数据报学校后由其他相关部门完善。

（四）《学生基本情况表》采集必须按要求在规定时间内完

成，不得无故拖延或推迟数据采集时间，确保数据采集的及时性。

第四章 数据核审

第九条 数据核审是按照有关数据核查工作制度的规定对数

据及时性、完整性以及准确性进行的数据质量检查的行为。

第十条 数据审核实施双复核制，教学工作部数据采集人填

报完整《学生基本情况表》后，必须经教学工作部部门负责人审核

通过后方可提交财务处。财务处负责人在数据上报前进行二次复

核，对有误差的数据，需要教学工作部、财务处同时核对，确认无

误后方可上报。

第十一条 《学生基本情况表》上传财政预算一体化系统后，

财政厅核查有问题的学生数据，需要由教学工作部与财务处共同

校验，并将结果及时反馈给财政厅等上级部门。

第五章 责任追究

第十二条 凡违反本办法相关规定，造成学生数据上报不及

时、不完整、不准确等数据质量问题的，须对学生数据责任单位

和相关责任人实行责任追究。

第十三条 数据质量责任追究范围

—6—

（一）因学生数据提供部门提供虚假、不准确数据导致造成

错误的；

（二）因学生数据汇总时间导致相关部门工作不能正常开展

的；

（三）因学生数据上报部门未按上级要求比对审核，导致上

报数据疏忽遗漏或多报错报的；

（四）其他应当追究的学生数据质量责任。

第十四条 责任追究方式，参照《常州工程职业技术学院数

据管理办法（试行）》（常工职院质管〔2018〕3号）相关规定执

行。

第六章 附则

第十五条 本办法由财务处负责解释。

第十六条 本办法自发布之日起实施。